40 / BOLETIM Nº 11 -  15 DE MARÇO DE 2018

GIRÃO/SIAPE n° 0365400, sob a presidência da primeira, para constituírem
a Comissão Especial de Alienação do Instituto de Microbiologia da UFRJ,
que dispõe sobre os procedimentos que integram o processo de alienação de
material, de acordo com o Decreto n° 99.658/1990.

PORTARIA Nº 1867, DE 6 DE MARÇO DE 2018

 A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo no. 62,
do Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da servidora FERNANDA DE
AVILA ABREU, SIAPE nº 2048535, no dia 07/03/2018, para realizar coletas
para projeto de pesquisa, a serem realizadas em Maricá/RJ.

PORTARIA Nº 1969, DE 7 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo no. 62,
do Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da servidora CELUTA SALES
ALVIANO, SIAPE nº 6368198, no período de 20 a 22/03/2018, para participar
da Defesa de Teses de Doutorado, a ser realizada na Universidade Federal de
Pernambuco, em Recife/PE.

PORTARIA Nº 2086, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo no. 62,
do Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da servidora ALANE
BEATRIZ VERMELHO, SIAPE nº 0361699, nos dias 14 e 15/03/2018, para
participar do International Workshop on Biomass Innovation, a ser realizado em
Três Lagoas/MS.

PORTARIA Nº 2122, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo no. 62,
do Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da servidora RENATA CAMPOS
AZEVEDO, SIAPE nº 2075225, no dia 23/03/2018, para participar de Banca de
Qualificação de Dissertação de Mestrado, a ser realizada no Instituto Fernandes
Figueira, Rio de Janeiro/RJ.

PORTARIA Nº 2123, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo no. 62,
do Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do servidor VITOR MAURICIO
DOS SANTOS MATOS, SIAPE nº 1783655, no período de 13 a 17/03/2018, para
participar do Fórum Social Mundial, a ser realizado em Salvador/BA.

PORTARIA Nº 2141, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo no. 62,
do Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do servidor RAFAEL SILVA
DUARTE, SIAPE nº 1558888, no período de 05 a 16/04/2018, para participar da
Expedição Doutores das Águas, a ser realizada no Rio Madeira e seus afluentes,
na Bacia Amazônica/AM.

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Nº 1447 - NEIDE ANGÉLICA RUFINO, Enfermeiro, siape nº 1466766,
admitido em 13/01/2009, localizado no IPUB. Averbado o tempo de serviço
da Secretaria Estadual de Saúde nos termos do artigo 100 da lei 8.112/90,
considerando-se o período de 16/11/2001 a 28/07/2004, totalizando 986 dias.
Processo nº 23079.015309/2017-42
Nº 1694 - ALVA VALERIA MACHADO NASCIMENTO, Siape nº 0362455,
admitida em 01/07/1987, localizado no IPUB. Averbado o tempo de serviço nos
termos do artigo 103 da lei 8.112/90, considerando-se o período de 01/10/1983 a
30/06/1987, totalizando 1413 dias. Processo nº 23079.025595/2017-54

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, DE 01/03/2018

Nº 1681 - ADEMIR RAMOS, Siape nº 0361976, admitido em 01/03/1986,
localizado no IPUB. Averbado o tempo de serviço nos termos do artigo 103
da lei 8.112/90, considerando-se o período de 07/03/1979 a 18/06/1979,
03/01/1980 a 01/10/1980, 20/04/1981 a 26/04/1983, 12/05/1983 a 19/08/1983,
14/02/1984 a 17/06/1985 e 06/08/1985 a 22/02/1986 totalizando 1902 dias.
Processo nº 23079.056894/2017-31

INSTITUTO DO CORAçãO EDSON SAAD
- ICES

PORTARIA Nº 1693, DE 1º DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto do Coração Edson Saad-ICES, Prof. Emérito Nelson de
Albuquerque de Souza e Silva no uso de suas atribuições.

Vem retificar a portaria de nº 902 de 31 de janeiro de 2018, publicada
no BUFRJ nº 06 de 08 de fevereiro de 2018, no que se lê Professor Adjunto
leia-se Professor Associado.

NúCLEO EM ECOLOgIA
E DESENVOLVIMENTO

SOCIOAMBIENTAL DE MACAÉ - NUPEM

PORTARIA Nº 1927, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Núcleo em Ecologia e Desenvolvimento Socioambiental de
Macaé da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rodrigo Nunes da Fonseca,
nomeado pela Portaria nº 9.083 de 01/10/2014, publicada no DOU nº 190,
Seção 2, de 02/10/2014, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento no País de DANIEL BASÍLIO ZANDONADI,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº
2852689, para proferir palestra em Workshop na ESALQ-USP, em Piracicaba, SP,
no período de 08 a 10/03 do corrente ano.

PORTARIA Nº 1971, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Núcleo em Ecologia e Desenvolvimento Socioambiental de
Macaé da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rodrigo Nunes da Fonseca,
nomeado pela Portaria nº 9.083 de 01/10/2014, publicada no DOU nº 190,
Seção 2, de 02/10/2014, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento no País de LAURA ISABEL WEBER DA
CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, Matrícula
SIAPE nº 1305110, para coleta de mexilhões de cultivos e ambiente natural, em
Penha, Itajaí e Florianópolis, SC, no período de 19 a 23/03 do corrente ano.

PORTARIA Nº 2150, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Núcleo em Ecologia e Desenvolvimento Socioambiental de
Macaé da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rodrigo Nunes da Fonseca,
nomeado pela Portaria nº 9.083 de 01/10/2014, publicada no DOU nº 190,
Seção 2, de 02/10/2014, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento no País de MAURICIO MUSSI MOLISANI,
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2705801,
para participar do Fórum Mundial da Água, em Brasília, DF, no período de 16 a
22 de março do corrente ano.

NúCLEO DE TECNOLOgIA EDUCACIONAL
PARA A SAúDE

PORTARIA Nº 1926, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Núcleo de Tecnologia Educacional para a Saúde, do Centro
de Ciências da Saúde/UFRJ, Isabel Gomes Rodrigues Martins, no uso de suas
atribuições, resolve nomear a Banca Examinadora do Concurso Público de Títulos e
Provas para Professor Adjunto A - 40h - DE, promovido pelo Núcleo de Tecnologia
Educacional para a Saúde - NUTES, Área de Educação em Ciências e Saúde/
LVE, conforme Edital nº 860 de 20 de dezembro de 2017, publicado no D.O.U.
nº 247 de 27 de dezembro de 2017, aprovada pelo Conselho Técnico Deliberativo
realizado em 01/03/2018.

Titulares
• Profa. Dra. Miriam Struchiner (UFRJ) - Presidente
• Prof. Dr. Paulo Cesar Rodrigues Carrano (UFF)
• Profa. Dra. Rosa Maria Bueno Fischer (UFRGS)
• Prof. Dr. Marcelo Giordan Santos (USP)
• Profa. Dra. Adriana Mabel Fresquet (UFRJ)

clara
Realce

BOLETIM Nº 11 -  15 DE MARÇO DE 2018 / 41

Suplentes
• Profa. Dra. Elianne Ivo Barroso (UFF)
• Prof. Dr. Victor Augusto Giraldo (UFRJ)

CENTRO DE TECNOLOgIA

DECANIA

PORTARIA Nº 2155

Proc. nº 23079.008536/2018-01

O Substituto Eventual do Decano do Centro de Tecnologia da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Prof. Edson Hirokazu Watanabe, no uso de suas
atribuições,

Autoriza o afastamento da sede do servidor conforme descrito abaixo.
FERNANDO LUIZ BASTOS RIBEIRO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, Matrícula SIAPE nº 2211694, localizado e em exercício na Decania
do Centro de Tecnologia. Anotado em seus assentamentos funcionais o Afastamento
da Sede, no período de 12/03/2018 a 13/03/2018, para participar do Seminário de
Cooperação Acadêmica Nova Zelândia e Brasil.

ESCOLA DE QUíMICA

PORTARIA Nº 1916, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Fabiana Valéria da Fonseca, no uso de suas atribuições,

Resolve designar Comissão de Avaliação para Progressão Múltipla
de Professor Adjunto I para II, de II para III e de III para IV, do Professor
CHARLLES RUBBER DE ALMEIDA ABREU, aprovada na Sessão Ordinária
de Congregação do dia 29/09/17, da Escola de Química, constituída pelos
Professores abaixo discriminados:

Membros Titulares:
• Profa Verônica Maria de Araújo Calado (DEQ/EQ/UFRJ);
• Prof. Argimiro Resende Secchi (PEQ/COPPE/UFRJ);
• Prof. Cristiano Piacsek Borges (PEQ/COPPE/UFRJ).

Membros Suplentes:
• Profa Flávia Chaves Alves (DEQ/EQ/UFRJ);
• Prof. Alberto Claudio Habert (PEQ/COPPE/UFRJ).
Esta Portaria cancela e substitui a Portaria de nº 8950, de 05 de Outubro de

2017, publicada no Boletim da UFRJ, de nº 41, de 12/10/2017.

ESCOLA POLITÉCNICA

PORTARIA Nº 1705, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Claudia do Rosario Vaz Morgado,no uso de suas atribuições,

Resolve, autorizar a servidora SIMONE BARREIRA MORANDINI DE
SOUZA,Técnico em Assuntos Eduacionais, matrícula SIAPE nº 1752689,
lotada no Departamento de Engenharia Naval e Oceânicadesta Escola,
a ausentar-se da sede no período de 28.05.2018 a 31.05.2018, a fim de participar
de Simpósio Internacional - Belo Horizonte – MG.

PORTARIA N° 1719, DE 2 DE MARÇO DE 2018

DEPARTAMENTO DE CONSTRUÇÃO CIVIL

EDITAL DE BANCA EXAMINADORA

A Diretora da Escola Politécnica, Professora CLÁUDIA DO ROSÁRIO
VAZ MORGADO, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público
a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto,
Setor Construção Civil, do Departamento de Construção Civil da Escola
Politécnica, conforme Edital nº 860 publicado no Diário Oficial da União nº 247
de 27 de dezembro de 2017. A indicação da banca foi aprovada na reunião
extraordinária da Congregação da Escola Politécnica realizada em 02/03/2018.

Membros Titulares:
• Prof. Assed Naked Haddad– Professor Titular/UFRJ
• Profª Cláudia do Rosário Vaz Morgado - Professora Associada/UFRJ
• Prof. José Carlos Pallarim – Professor Associado/UFSCar
• Prof. Carlos Alberto Pereira Soares– Professor Titular/UFF
• Profª Maria Elizabeth da Nóbrega Tavares – Professora Associada/UERJ

Membros Suplentes:
• Profª Elaine Garrido Vazquez – Professora Associada/UFRJ
• Prof. Silvio Melhado – Professor Associado/USP
• Prof. Gilson Brito Alves Lima – Professor Associado/UFF
• Profª Sheyla Mara Baptista Serra – Professora Associada/UFSCar
Os candidatos tem um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA N° 1720, DE 02 DE MARÇO DE 2018

DEPARTAMENTO DE CONSTRUÇÃO CIVIL
EDITAL DE BANCA EXAMINADORA

A Diretora da Escola Politécnica, Professora CLÁUDIA DO ROSÁRIO
VAZ MORGADO, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a
constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor
Geotecnia, do Departamento de Construção Civil da Escola Politécnica, conforme
Edital nº 860 publicado no Diário Oficial da União nº 247 de 27 de dezembro de
2017. A indicação da banca foi aprovada na reunião extraordinária da Congregação
da Escola Politécnica realizada em 02/03/2018.

Membros Titulares:
• Prof. Leonardo de Bona Becker – Professor Associado/UFRJ
• Prof. André de Souza Avelar – Professor Associado/UFRJ
• Prof. André Pacheco de Assis – Professor Titular/UnB
• Prof. Milton Assis Kanji – Professor Associado/USP
• Prof. Tarcísio Barreto Celestino – Professor Titular/USP

Membros Suplentes:
• Prof. Willy Alvarenga Lacerda – Professor Titular/UFRJ
• Prof. Emílio Velloso Barroso - Professor Associado/UFRJ
• Profª Anna Laura Lopes da Silva Nunes – Professora Adjunta/UFRJ
• Prof. Arsenio Negro Junior – FAAP
• Prof. Luiz Bressani – Professor Titular/UFRGS

Secretária: Rosane Rocha Gonçalves
Os candidatos tem um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para protocolar requerimento de impugnação do todo ou de
parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA N° 1721, DE 2 DE MARÇO DE 2018

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA
EDITAL DE BANCA EXAMINADORA

A Diretora da Escola Politécnica, Professora CLÁUDIA DO ROSÁRIO
VAZ MORGADO, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a
constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor
Controle, Automação e Robótica, do Departamento de Engenharia Elétrica da
Escola Politécnica, conforme Edital nº 860 publicado no Diário Oficial da União
nº 247 de 27 de dezembro de 2017. A indicação da banca foi aprovada na reunião
extraordinária da Congregação da Escola Politécnica realizada em 02/03/2018.

Membros Titulares:
• Prof. Oumar Diene – Professor Associado/UFRJ
• Prof. Richard Magdalena Stephan – Professor Titular/UFRJ
• Prof. José Eduardo Ribeiro Cury – Professor Titular/UFSC
• Prof. Carlos Andrey Maia – Professor/UFMG
• Profª Vilma Alves de Oliveira – Professora Titular/USP

Membros Suplentes:
• Prof. Amit Bhaya – Professor Titular/UFRJ
• Prof. Antônio Marcus Nogueira Lima - Professor Titular/UFCG
• Prof. Luis Guilheme Barbosa Rolim – Professor Associado/UFRJ
• Prof. Carlos Emanuel de Souza – Pesquisador Titular/LNCC
• Prof. Pedro Luis Dias Peres – Professor Titular/UNICAMP
• Prof. Paulo Egi Miyagi – Professor Titular/USP
• Prof. Carlos Augusto Duque – Professor Associado/UFJF
• Profª Patrícia Nascimento Pena – Professora Associada/UFMG
• Prof. Gilberto de Oliveira Corrêa – Pesquisador/LNCC
• Prof. Takashi Yoneyama – Pesquisador Titular/ITA
Os candidatos tem um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para protocolar requerimento de impugnação do todo ou de
parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA N° 1722, DE 2 DE MARÇO DE 2018

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA
EDITAL DE BANCA EXAMINADORA

A Diretora da Escola Politécnica, Professora CLÁUDIA DO ROSÁRIO
VAZ MORGADO, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a
constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor